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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.A.nr.131/2025
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Skender Cogaj
- kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj- anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Organizata Jogeveritare Udruzenje Gradjana “RESTART” , t& paraqitur kundér Vendimit t&
Komisionit Qendror Zgjedhor nr. 01/2678-2025, t& datés 06.10.2025, me t& cilin u refuzua
kérkesa pér akreditim té vézhguesve pér Zgjedhjet Lokale, & do té€ mbahen me datén 12 Tetor
2025, né seancén e panelit t& mbajtur me dat&: 10.10.2025, merr kéte:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.131/2025 e daté€s 06.10.2025 e parashtruar nga
Organizata Jogeveritare UdruZenje Gradjana “RESTART”, t& paragitur kundér Vendimit té
Komisionit Qendror Zgjedhor nr. 01/2678-2025, té datés 06.10.2025, me t& cilin u refuzua kérkesa
pér akreditim t&€ vézhguesve pér Zgjedhjet Lokale, q¢ do t& mbahen me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 07.10.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga organizata jogeveritare
UdruZenje Gradjana “RESTART” ¢ cila pretendon se me daté 06.10.2025, KQZ ka marré vendim
pér refuzimin e akreditimit t& 46 vézhguesve t& OJQ UG “RESTART”, me arsyetimin se né
statutin e organizatés mungon géllimi “edukimin e votuesve,t¢ anétaréve t€ komisioneve
zgjedhore, vézhguesve té procesit zgjedhor dhe procesit t€ monitorimit/vézhgimit t€ zgjedhjeve”.
Sipas vendimit té KQZ té dérguar nga OJQ “RESTART” tutje shtohet se kjo shoqaté ka aplikuar
pér akreditim pér vézhgim me njé Statut i cili éshté ndryshuar pér qéllime t€ akreditimit pér
zgjedhje dhe gé dallon nga Statuti origjinal me t€ cilin organizata &shté regjistruar.

Tutje, parashtruesi i ankesés shton se i pakénaqur me vendimin e marré, brenda afatit t€
parashikuar me ligj, paraqet ankesé ndaj kétij vendimi dhe paraqet arsyetimin e méposhtém: KQZ
e refuzoi kérkesén duke u referuar faktit se neni 3 i Statutit nuk pérmban géllime né& lidhje me
edukimin e votuesve dhe vézhgimin e procesit zgjedhor. Megjithaté, me dokumentet e
bashkangjitura, ne vértetojmé se shtesa e nenit 3 t& Statutit t¢ OJQ “RESTART” u miratua né
mbledhjen e rregullt t&¢ Kuvendit, t&¢ mbajtur mé 20 janar 2025, gjé q€ déshmohet nga
procesverbali, vendimi dhe ftesa pér mbledhje. Me shtesén e nenit 3 t&€ Statutit, &shté shtuar
qartésisht aktiviteti: "Monitorimi i proceseve demokratike (proceset e vendimmarrjes, prokurimet
publike, buxhetimi me pérgjegjési gjinore), edukimi i votuesve, anétaréve té€ komisioneve
zgjedhore, vézhguesve t& procesit zgjedhor dhe procesi i monitorimit/vézhgimit t& procesit




zgjedhor". N& kété ményré, OJQ “RESTART?” e ka pérputhur plotésisht Statutin e saj me kérkesat
ligjore t& neneve 54 dhe 57 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.
Bazuar né kété kérkojmé qé PZAP té anulojé vendimin e KQZ-sé nr. nr. 01/2678-2025, t€ datés
06.10.2025 dhe t& urdhérojé KQZ-né qé té akreditojé 46 vézhguesit e OJQ “RESTART” pér
zgjedhjet lokale t& 12 tetorit 2025.

Si prova , parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur: Ftesén pér mbledhjen e Kuvendit t& OJQ
“RESTART?”, té datés 13.01.2025, procesverbalin nga mbledhja e Kuvendit, t¢ datés 20.01.2025,
vendimin pér shtesén e nenit 3 t& Statutit t& “OJQ” RESTART, t& datés 20.01.2025, teksti i

plotésuar i nenit 3 t& Statutit.

Né pérgjigjen né ankesé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), sqaron gjithe ecurin€ e
procesit t& zhvilluar nga ana e saj duke theksuar se éshté né pérputhje me Ligjin pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme, mé saktésisht paragrafi 1 i nenit 54 ku theksohet se: “Subjektet politike t&
certifikuara, OJQ-té¢ dhe organizatat geveritare e ndérqeveritare, sikurse edhe organizatat
ndérkombétaré té specializuara té cilat merren mé zgjedhjet dhe mbrojtén e t& drejtave té njeriut,
pérfaqésuesit e vendeve té huaja kané t& drejté té kérkojné akreditim t€ vézhguesve pér zgjedhje.
Né kategoringé e organizatave jogeveritare vendore me rastin e aplikimit pér akreditim, né
pérputhje me Regulloren 08/2024 Vézhguesit e Zgjedhjeve, kérkohen dokumentet si:
formularin e aplikimit pér akreditim t& OJQ t& plotésuar me té& gjitha t& dhénat e kérkuara; Listén
e vézhguesve t€ plotésuar me té gjitha t& dhénat e kérkuara; Certifikatén e regjistrimit t&¢ OJQ
dhe Statutin e OJQ. Té gjitha kéto dokumente verifikohen nga Zyra pér Regjistrim, Certifikim
dhe Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike e cila mé pas rekomandon KQZ pér ose kundér

akreditimit t& OJQ qé& ka aplikuar.

0JQ UG “RESTART” ka aplikuar pérmes platformés elektronike pér akreditim t€ dyzet e
gjashté (46) vézhguesve pér vézhgimin e Zgjedhjeve Lokale qé do té mbahen me 12 Tetor 2025.
Sipas dokumentacionit t& ngarkuar né platformé, kjo organizaté éshté regjistruar si OJQ me
datén 31 Janar 2016. N& Statutin e tyre tek neni 3, né mes tjerash pérfshiné edhe edukimin e
votuesve, anétaréve t& komisioneve zgjedhore ,vézhguesve té procesit zgjedhor dhe procesit té
monitorimit/vézhgimit t& zgjedhjeve. N& takim t&é KQZ-sé éshté kérkuar nga Zyra pér verifikim
i detajuar i organizatave jogeveritare qé kané aplikuar pér akreditim né Zgjedhjet Lokale 2025.
Zyra ka kontaktuar Departamentin e OJQ né kuadér t&€ MPB-sé né lidhje me dokumentacionet
e késaj organizate té cilat jané deponuara né kété departament . Tutje né pérgjigje theksohet se
pas pranimit t€ materialeve nga DOJQ , Zyra ka vlerésuar dokumentacionin dhe ka vérejtur qé
sipas statutit t& dorézuar né Departamentin e OJQ né MPB , organizata nuk ka fushéveprim t&
drejtat e njeriut dhe zgjedhjet . Ndérsa né Statutin q& e ka dérguar me rastin e aplikimit pér
akreditim q& mban datén 21 Janar 2025 , né fushéveprim ka edukimin e votuesve , t€ anétaréve
e té komisioneve zgjedhore , vézhguesve t& procesit zgjedhor dhe procesit (€
monitorimit/vézhgimit t& zgjedhjeve. Sipas KQZ-sé& nga shkresat e pranuara nga Departamenti
pér OJQ , pér kété organizaté nuk ekziston statuti i datés 21.01.2025 dhe sipas késaj nése
organizata ndérron géllim dhe fushéveprim, obligohet ta njofioj Departamentin e OJQ-sé
brenda afatit prej tridhjeté(30) ditésh nga dita e ndryshimit , lidhur me ¢do ndryshim té dhénave
, si¢ pércaktohet me nenin 29 té Ligjit pér OJQ. Nisur nga kjo, KQZ —ja , Zyra pér Verifikim
ka vlerésuar se Statuti i organizatés i dorézuar né rastin e aplikimit pér akreditim nuk &shté
legjitim. Nisur nga g¢faré u tha mé larté, Zyra ka rekomanduar KQZ-né pér refuzimin e




akreditimit t& dyzet e gjashté (46) vézhguesve t&€ OJQ UG “ RESTART” . Si prové né pérgjigje
né ankesé ka bashkangjitur: Statuti i OJQ UG “RESTART” i dorézuar me rastin e aplikimit pér
akreditim dhe dosjen e OJQ UG “RESTART” e pranuar nga DOJQ/MPB .

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP-1, pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1€ndés dhe
pas administrimit t& pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé t& KQZ gjeti se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli vleréson se, né bazé té shkresave té 1éndés rezulton se OJQ UG RESTART?”, pér Zgjedhjet
Lokale t& Republikés s& Kosovés qé do té mbahen me daté 12 Tetor 2025, ka pérfunduar aplikimin
pér akreditim t& vézhguesve si OJQ né Zyrén pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin
Financiar té subjekteve politike né KQZ. Ndérsa Zyra pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin
Financiar té subjekteve politike né¢ KQZ, me daté 06.10.2025 ka nxjerr rekomandim, pérmes t&
cilit refuzohet aplikimi pér akreditim i OJQ UG “RESTART pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale
té Republikés s& Kosovés qé do t&€ mbahen me daté 12 Tetor 2025.

KQZ-ja, né¢ mbledhjen e mbajtur me daté 06.10.2025, duke vendosur sipas rekomandimit t€ Zyrés
pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike né KQZ e ka miratuar
rekomandimin e Zyrés, pér mos aprovim pér akreditimin e vézhguesve t&¢ OJQ UG “RESTART.
Pérkatésisht , KQZ me vendimin e datés 06.10.2025, ka konstatuar se OJQ vendore UG
“RESTART” ka aplikuar pér akreditim pér vézhgim me njé statut i cili &shté ndryshuar pér
qéllime té akreditimit pér zgjedhje dhe qé dallon nga statuti origjinal me t& cilin organizata &shté
regjistruar, si rezultat bazuar né nenin 54 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés OJQ UG “RESTART” nuk i ka plotésuar kérkesat ligjore pér tu akredituar
pér vézhgim té zgjedhjeve.

Paneli, pas shqyrtimit dhe vlerésimit t& shkresave t& léndés, géndrimin dhe pérfundimin e KQZ-
s&, t& pérshkruar si né vendimin e tij t& datés 06.10.2025 me numér protokolli nr. 01/2678-2025,
pranon si & drejté dhe t& ligjshém, pasi q& i njéjti &shté né pérputhje me dispozitat ligjore qg i
referohen vézhguesit e zgjedhjeve, mé konkretisht neneve 54 dhe 55 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe Rregullore Zgjedhore Nr.08/2025
Vézhguesit e Zgjedhjeve t& KQZ-sé té cilat pércaktojné dispozitat e pérgjithshme dhe kualifikimi
i véshguesve gé marrin pjesé né zgjedhje.

Paneli rikujton se, né kété rast KQZ ka konstatuar se nuk akreditohet pér vézhgues mbi arsyetimin
se e njéjta ka aplikuar pér akreditim pér vézhgim me njé statut i cili éshté ndryshuar dhe q& dallon
nga Statuti origjinal me t& cilin organizata &shté regjisturar mirépo nuk é&shté deklaruar né
Departamentin e OJQ n& Ministring e Punéve t€ Brendshme t€ Republikés se Kosovés.

Me dispozitén e nenit 54 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, parashihet q&: “Subjektet politike té certifikuara, OJQ-té dhe organizatat
geveritare e ndérqeveritare, sikurse edhe organizatat ndérkombétare té specializuara té cilat
merren me zgjedhjet dhe mbrojijen e té drejtave (é njeriut, pérfagésuesit e vendeve 1€ huaja, kané
t¢ drejté 1€ kérkojné akreditim té vézhguesve pér zgjedhje.” Po ashtu edhe né Rregulloren
Zgjedhore Nr.08/2025 Vézhguesit e Zgjedhjeve, t&€ KQZ-sé , pérkatésisht né nenin 2, pargarfi 1,




nénparagrafi 1.1 shprehimisht parashihet qé: “1. Subjektet politike té certifikuara, organizatat jo
geveritare (OJQ), organizatat qeveritare e ndérqeveritare, organizatal ndérkombétare té
specializuara té cilat merren me zgjedhjet dhe mbrojtjen e ié drejtave té njeriut dhe pérfagésuesit
e vendeve té huaja, kané té drejté té aplikojné pér akreditim té vézhguesve pér zgjedhje. 1.1. OJO
qé né fushéveprimin e tyre merren me zgjedhjet dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut mund (é

vézhgoiné procesin zgjedhor”.

Né rastin konkret Paneli vleréson se OJQ UG “RESTART” ka aplikuar pér t&¢ marré pjesé né
zgjedhjet lokale t& 12 Tetorit 2025, ashtu si¢ &shté pércaktuar me dispozitat ligjore nga neni 54 t&
Ligjit Nr.08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe neni 2 i Rregullore
Zgjedhore Nr.08/2025 t&¢ KQZ-sé , ndérsa Zyra pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin
Financiar t& subjekteve politike né KQZ ka rekomanduar mos akreditimin pér vézhgues t€ OJQ
UG “RESTART”. PZAP konsideron se vlerésimi pér mos akreditim t& OJQ-s&, pér shkak se e
nj&jta ka ndryshuar géllimin e statutit me daté 21.01.2025, dhe e njéjta ka qéné e obliguar ta
njoftoj departamentin pér ¢do ndryshim , si¢ pércaktohet me nenin 29 t& Ligjit Nr.06/L-043 pér
Liriné e Asocimit né Organizatat Jogeveritare i cili parasheh né paragrafin 1. ku thuhet se OJQ
informon Departamentin brenda afatit prej tridhjeté (30) dité nga dita e ndryshimit, lidhur me ¢do
ndryshim qé pésojné informatat si né vijim: 1.1. emrin e ploté, shkurtesén e OJQ-s&; 1.2. adresén
e 0JQ-sé&; 1.3. qéllimin dhe fushé-veprimtaring e OJQ-s&; 1.4. emrin, adresén dhe informatat tjera
kontaktuese té pérfagésuesit t& autorizuar & OJQ-sé. 2. Ndryshimet qé i pranon Departamenti
mbahen, regjistrohen dhe vihen né dispozicion té publikut sipas dispozitave t& pércaktuara né kété
ligj.

Nese organizata ndérron géllimin dhe fushéveprimin , obligohet ta njoftoj Departamentin OJ Q-ja
brenda afatit tridhjeté(30) ditésh nga dita e ndryshimit , lidhur me ¢do ndryshim t&€ dhénave , si¢
pércaktohet me nenin 29 t& Ligjit pér OJQ, &shté i bazuar. Pasi, duke u bazuar né kriteret ligjore
qé jané pércaktuar me nenet 54, 55 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés dhe Rregulloren Rregullore Zgjedhore Nr.08/2025 t& KQZ-sé, rrjedh se
OJQ me ndryshimin e statuti t& saj me 21.01.2025 nuk ka plotésuar kushtet ligjore pér akreditim

té vézhguesve.

PZAP vleréson se vendimi i KQZ-sé pérmban bazé pér refuzim t& akreditimit pér vézhgues, né
piképamje t& kushteve ligjore t& cilat dubet ’i plotésoj njé organizaté joqeveritare vendore,
pérkatésisht t& keté vlerésim né piképamje t& kushteve dhe kritereve ligjore g€ nga mekanizmi i
brendshém i KQZ &shté vlerésuar se né kété rast nuk jané plotésuar pér verifikim t&€ vézhguesve
t& OJQ UG “RESTART”. Paneli vleréson se arsyetimi i KQZ-sé €shté i plot¢ dhe jané paraqitur
té gjitha géshtjet dhe faktet vendimtare qé kane t& b&jné me kété géshije administrative, sa 1 pérket
refuzimit te kérkesés pér vézhguesit e zgjedhjeve t&€ OJQ UG “RESTART. Vendimi i kontestuar
pérmban njé vlerésim t& fakteve né raport me dispozitat ligjore, andaj ky vendim &shté i drejté
dhe i ligjshém dhe se &shté marré me respektimin e dispozitave ligjore t& Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe Rregullores 08/2024 pér vézhguesit e
zgjedhjeve. '

Paneli vleréson se nga dispozitat e lartcekura, rezulton se vendimi i KQZ-s¢ éshté né pérputhje
me dispozitat ligjore né fuqi, pér gka u vendos si né dispozitiv t€ kétij vendimi, konform dispozités
se nenit nenit 54, 55 dhe nenit 118 par. 1 dhe 5 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés.




Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.131/2025, daté: 10.10.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 % igjit
Nr.08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén Supreme t€
Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i martjes-pranimit t€ kétij vendimi




